CAP. XLIII.

A Nno 1582. in Martio, in ducatu Iuliaceno
si iuxta ciuitatem Marcoduram in terri
torio Birgell (sicuti à pluribus oculatis & fide
dignis testibus, atque adeo ab ipso ipsius terri
torij Domino in præsentia multorum spe
ctabilium virorum audiuimus,) fuit quædam

RAR.
rgij, Vene
e proseres
onitiones
terabile Se
, ac polle
uam infoli
ò cum null
optimesecu
ndem R. D.
a paratu
minia gellia
starum per
tur in hodo
nsitulimus
discibus lan
tegre con
ine officie
uliacens, qu
erare rellet,
tus est quella
damumij eis

eu Iuliacet
am in tertii
laris & fide
ipsius tertii
torum spe
it quædam
puch

LIBER VII. 819

nella vinginti plus minus annorum, quæ
cum à tribus dæmoniis ob sideretur, miserunt
iuxamici ad ciuitatem Marcoduram, in qua
et monasterium Franciscanorum, rogantes,
nali quis ex fratribus dignaretur afflīcte puel
e exorcismis Ecclesiasticis opitulari. Venit
quidam ex fratribus, qui cum rem aggressu
uisset, quæsivit unum ex vicinis parochis,
qui in laboribus exorcismi sibi assisteret, & o
ram suam accommodarer. Cumq; plerique
rectarent, obtulit tandem se quidam, ordi
ne quidem & charactere sacerdos, sed qui iam
in doctrinam Lutheranam propeadere cœpe
rat, & concubina tanquam legitima (vti eam
appellabat) uxore uteretur, suscepis ex ea a
iquot liberis, iamq; lectio librorum nouæ
mognitionis quandoq; vacabat. Is igitur sacrifici
us Franciscano illo fratre iam exorcismi la
boribus nonnihil fatigato, in opus exorcismi
cessit, compellat dæmonē, præcipit ut mi
ter. Dæmon mitis cachinnis & dieteriis ho
minem excipit, ait se nihili pendere ipsius ex
orcismos, & nisi ea functione (nempè sacer
dotio) donatus esset, se sine mora illum per de
casyuarum abrepturum: Teuron. Ich wolt
hölo mit dich durch den Busch fahrens
bittes du das ampt nit. Ineptissime Cattule
sic dæmon illum, per contemptū appellabat
vñ tribus diuersis simul inseruite, Domui
(deuotans Ecclesiam) & isti Allteri, (designan

M m do

326 COLLATION. SACRAR.
do Deum) & meretrici, quod est tibi impossibile. Respondit sacrificus; Ego illam non meretricis, sed vxoris loco habeo. Scilicet ait dæmon: Ego verò utr illa aliquando loco cahali. Fertur enim vulgo eiusmodi genus meretricū, vbi defunctæ sunt, sessoribus agitati dæmoniis. Postea cum Franciscanus ille accigeret sese ad sacrificandum, hic sacrificus simultheranus & vxoratus talis enim vocatur haberi (accessit, ut sacrificaturo ministrante). Puella verò obsessa, cum nō procul à templo, in quo sacrificium fiebat, abesset, dæmoni stantes cœpit vociferari: Ineptus iste sacrificulus yult isto sublimi in loco suum præb ministerium, quo indignissime fungitur. Ego verò sic illū coarctabo, ut quam primum p̄ animi angustia ē loco isto se se propria. Quod & factum est. Nam misellus ille, qui nec in religione syncerus, & vita dissolutor, iam penè totus in ius & potestatem aduersari concesserat, inuisibili dæmonis flagello sic diuexabatur, ut ab altari discedere compelletur. Ita patet, dæmones istud hominū genit, qui auitam & Catholicam religionem syncrē non profitentur, eorumdem exorcismos nō solū non formidare, verum etiam illudere, & ridere, imò illos ipsos potius in qualis angustias adigere, coercere & coarctare, ut verum fiat illud Apostoli: (Rom. 6.) Cui exhibentis seruos ab obediendum, scribi estis eius, qui

RAR.
i impossibili
n non me-
cet, ait da-
loco cabal-
enus mere-
aginari da-
s ille acci-
terificus se-
im solvbat
miniluctu-
al à templo,
emò ad ad-
iste sancti-
im præbce
ngitur. Ego
rimum pre-
propriat,
us ille, qui
dissolus,
n aduersari
gello sic di-
ompellere
sinū genit,
nem fract-
re ciliis nō
m illudere
qualis an-
are, vt ve-
ui exhibent
lis cius, cui
obe-

LIBER VII.

821

obedisti, siue peccati ad mortem, siue obedi-
tionis ad iustitiā. Porrò Franciscanus ille, quia
religione erat Catholicus, & religionem ho-
nestate vitæ decorabat, tandem tres illos dæ-
mones omnes ciecit, quorum nomina (vt ipsi
interrogati fatebantur) erant Bœbus, Impus,
Barabas. Interrogabantur præterea à diuersis
circumstātibus, quorum tres rem vt gesta est,
referentes audiui, an singuli homines haberēt
tagelum malum, responderūt, Imò, vel quin-
que. Rogati quoque, an multi etiam nū caco-
demones delitescerent in inferno, dixerunt
paucos admodū: nam vniuersos ferè occupari
circa propagationem nouam religionum.

Les Imperator in oratione encomiastica de Ioanne
Chrysostomo, & Simeon Metaphrastes in vita
D. Ioan. Chrysostomi. Vxor præsidis Antiocheni
dyserteria simul & hæresi laborans, cùm ad hæ-
reticos confugeret, pro remedio, illis nibil conferre
valentibus, tandem Ioann. Chrysostomi consilio,
adpersione aque benedictæ curatur, & à morbo,
& ab hæresi. (Habetur in 1. tom. Surij 27. Is
nuarij.)

CAP XLIV.

N eotericis hisce exemplis habet iam per-
uetustum quoddam iucunda interpolatione
subiçtere. Cùm plurimi apud Antio-
chiam hæresi Marcionis infecti essent, atque
ad eo ipse Præses urbis, Vxor eius morbo dy-
senteriae diuinitus corripitur. Et ea quidem

M m 2 omnes

§22 COLLATION. SACRARI,
omnes accersit, nihil autem ei prodest, sed omni
ex parte auxilio deficitur. Deinde quid? Con-
fugit ad haereticos ius quoque aggrediuntur ad
trium dierum usque precationem, nec quid-
quam proficiunt. Nescire rursus quid agatur.
Tandem statuit ad virum diuinum conser-
gere. Deinde id dicit suo marito, persuaderet.
Postremo venit ad Dei seruum. Ioannes de
his discepit cum episcopo, eis procedit ob-
uiam, ex Ecclesia arcens tanquam indigos-
arguit haeresis: petunt ipsi veniam, assen-
tur veritati, maximè autem mulier: Cum han-
dus aquam attulisset, rogat Episcopum, re-
sto signaculo mulieri aquam adspargerat. Hoc
cum factum esset, statim mulier accipit san-
tatem, reuersa suis pedibus, & pulchre affecta
reddens, quæcunque erat pollicita. Hoc fuit
haereticis dedecori, probro & afflictioni, &
causa, ut virum diuinum maledictis incessanter.
Ille autem omnia quidem despiciebat, vni-
lum rei intentus, nempe illorum salutis. Sed
non persuadebat. Dolore autem affectus pro-
pter vniuersam ciuitatem, lamentabatur, di-
cens: si seruator maledictis incessabatur, id
que cum Deus esset, ab ingratis: qui hoc ma-
gnuti in nos seruos: spero tamen fore, ut illo-
rum casu Deus vniuersam castiget ciuitatem.
Nondum autem nox præterierat, & tenebro-
tu tota concutitur ciuitas. Tenebris inuolui-
gur concilium haereticorum, ad solum usque

RAR,
sed omni-
uid? Con-
diunturad
nec quid-
d agam
um confu-
persuader.
oannes de
ocedit ob-
indigos,
ascenpus.
: Cumlan-
pum, vta-
ergat. Hoc
ccipit san-
chre affecta
. Hoc fuit
ictioni, &
ncellerent-
bat, vni so-
saluti. Sed
fectus pro-
abatur, di-
abatur, id-
ui hoc ma-
ore, villo-
ciuitatem,
e tentamo-
is inuolu-
lum vsque
dejici-

LIBER VII.

823

eijscit, & quævis domus hæretici, & do-
mus eorum sunt eorum sepulchra, nulla læsa
domo orthodoxorum. Propter hæc confir-
mabatur ciuitas, & augebatur fides, & Deus
laudabatur.

*Mathias Bredenbachus in Apologia libri de disid.
Eccl. compon. De quodam Lutherano, qui se deno-
ndo, inficians vera esse quæ dicebantur à mona-
cho Catholico, subitanea morte percussus est.*

CAP. XLV.

Fuit mihi in hac schola Embricensi labo-
rum socius Petrus Homphæus, ingenij a-
cumine ac lingua vtraque clarus, pastor quon-
dam in pago ad Rheni ripam, haud procul à
superiore Laenstein dissito. Is aliquando è sua
partia nauigio descendens, secum habuit præ-
ter cæteros in eadem naue duos monachos.
Hoc cum quidam factionis Lutheranæ miris
contumeliis, conuitiis, & disputandi conten-
tionibus exagitaret, alter monachorum placi-
dis quidem verbis, sed rationibus tam graui-
bus obviauit, vt ille nihil haberet, quod con-
tradiceret. Coepit itaque deuouendo se infi-
xari vera esse, quæ dicerentur à monacho. Si,
inquit, ista se ita habent, perdat me subitanea
morte hoc loco Deus. Atque vnà cum ipso
verbō efflauit animam.

Sequentia septem capita narrarunt nobis
viri quidam doctrina & pietate cōspicui,
ac fide & integritate in primis venerabi-

M m 3 les

§24 COLLATION. SACRAR.

les, quę in gratiam lectoris, & aliorum z-
dificationem subiungenda putauimus: ne-
que enim Deus rara ista & admiranda fe-
xi permitit, vt silentio sepeliantur, sed vt
in edito posita, omnibus sint in documen-
tum & adificationem.

*De Anabaptista quodam, qui supplicio affectum
sua apparuit, indicans se perpetuo damnatum.*

CAP. XLVI.

D. Martinus Duncanus, Decanus Hegen-
sis, vir doctrina & virtute integritate con-
mendatissimus, retulit se adhuc apud Halli-
miam agente, ibidem contigisse, circa annum
Domini 1557. vt Anabaptista quidam nomine
Adrianus, matrem suam adhuc Catholicam
conaretur in suam sectam pellicere. Accidit
autem Anabaptistam illum in carcere cōfici,
ultimoq; supplicio adiudicari. Ad quod cum
iam deducendus esset, accessit cum mater, ro-
gans vt pōst obitum sibi appareret, seque de
statu suo certiore redderet. Quem si felicem
cognosceret, se in eandem doctrinam conce-
suram. Filius supplicio affectus, paulo pōst
matri apparuit in forma tete, rimi & nigerimi-
que canis, aiens se esse filium suum, ac perpe-
tuò damnarum.